
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JULHO/2018 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 06/2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Gustavo Rodrigues Marques /Edmar César Gomes da Silva 

 
Diretoria Adjunta Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 
 

Diretoria Adjunta Educacional 
Deidimar Alves Brissi/ Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio a Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS .............................................................................................................06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
  
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.056/2018, DE 04 DE JULHO DE 2018 
 

 
O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta na Portaria  nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora TANIA REGINA BONFIM – CPF 015.860.469-50 e o 
servidor JOSÉ CARLOS DE PEDRO  – CPF 117.395.448-11,  como suplente, para nos 
termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, 
abaixo relacionado: 
 
 

Contrato nº Empresa  Objeto 

04-525/2018 
Lilian C. da S. Santos 
Eireli - ME 

Contratação de empresa para fornecimento e instalação de 
pisos táteis de alerta e direcional - pvc, materiais de consumo, 
incluindo todos os materiais, equipamentos, mão de obra e 
acessórios necessários para a correta instalação do objeto para 
o câmpus Birigui do IFSP. 
 

 
Art. 3º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, atestar pagamentos e 
inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
 
 
 
 
 

 
GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 

Diretor Geral em Exercício 
  IFSP - Câmpus Birigui 

 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
PORTARIA Nº BRI. 057/2018, DE 06 DE JULHO DE 2018 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ADRIANO MUNIZ BITENCOURT LEMOS ocupante do 
cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 
do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus Birigui, no período de 10/07/2018 a 
24/07/2018, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 
Diretor Geral do IFSP – Em exercício 

Câmpus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI. 058/2018, DE 06 DE JULHO DE 2018 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARINA YOKO UEDA ROCHA ocupante do cargo de 
Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição da 
Coordenadora de Biblioteca (FG-2) do Câmpus Birigui, no período de 16/07/2018 a 
28/07/2018, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 
Diretor Geral do IFSP – Em exercício 

Câmpus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
 
 

PORTARIA Nº BRI. 059/2018, DE 06 DE JULHO DE 2018 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA SILVA URA ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 
do Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus Birigui, no período de 10/07/2018 
a 23/07/2018, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 
Diretor Geral do IFSP – Em exercício 

Câmpus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
 
 
 

PORTARIA Nº BRI. 060/2018, DE 30 DE JULHO DE 2018 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA SILVA URA ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 
do Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus Birigui, no período de 06/06/2018 
a 20/06/2018, por motivo de licença por motivo de doença em pessoa da família. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

PORTARIA Nº 0061/2018, DE 31 DE JULHO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o memorando 02 de 31 de agosto de 2017 da Comissão Central de 
Elaboração do PDI e o resultado final do processo eleitoral para escolha dos membros eletivos 
da Comissão Local de Elaboração do PDI, de acordo com a Portaria 072/2017, e publicado no 
dia 04 de setembro de 2017, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º.  Retificar  
Art. 2º. Designar os servidores e representantes abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro, para comporem a Comissão Local de Elaboração do PDI 2019/2023 
do Câmpus Birigui: 

 
Elisangela Aparecida Bula Ikeshoji Representante docente 

Ana Carolina Garcia Broiz Representante técnico-administrativo 

André Luiz Crevelaro Gracia Representante da gestão – área acadêmica 

Leandro Aparecido de Souza Representante da gestão – área administrativa 

Mateus Nogara Stabile Representante discente 

 
  Art. 2º. A Comissão Local será responsável por divulgar e viabilizar atividades, 
publicar informações e documentos, além de promover a realização de eventos e construção de 
propostas demandadas das Comissões Temáticas, de Sistematização ou Central. 
 
  Art. 3º. Segundo o artigo 21, parágrafo único, da Portaria 072/2017 serão 
considerados suplentes todos os candidatos do segmento que obtiveram voto no pleito. Em caso 
de vacância de membro titular, assumirá o candidato suplente mais votado no respectivo 
segmento, de acordo com o resultado final publicado no dia 02/10/2017. 
 
  Art. 4º. O mandato dos membros designados será até a entrega da versão final 
do PDI 2019-2023. 
 
  Dê ciência. 
  Publique-se. 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
 
 
 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JULHO 11 06 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 05 
FEVEREIRO 03 11 

MARÇO 03 12 
ABRIL 09 08 
MAIO 04 08 

JUNHO 04 13 
JULHO 11 06 

TOTAL/ANO 36 63 

 


